
 
   Senioři v Kraji Vysočina 2015  1 

1. Demografické charakteristiky populace seniorů 
Dlouhodobý proces stárnutí populace se velice výrazně projevuje i v Kraji Vysočina. Působí dlouhodobě 
klesající porodnost, rostoucí věk dožití, projevuje se vliv migrace. Dokladem může být vývoj v posledním 
desetiletí. Mezi roky 2005 a 2014 se počet obyvatel Vysočiny snížil o 0,2 %, naproti tomu se ale počet osob 
pětašedesátiletých a starších ve stejném období zvýšil o více než čtvrtinu (o 26,3 %). Vůbec nejvýrazněji ale 
vzrostl počet obyvatel v nejvyšších věkových skupinách, pětaosmdesátiletých a starších – více než o tři 
čtvrtiny (o 76,8 %). 

 

Vývoj počtu seniorů, změny věkové struktury, index stáří 

Proces stárnutí se samozřejmě projevil ve změně struktury populace. Podíl osob ve věku šedesát pět a více 
let se z 14,4 % v roce 2005 zvýšil na 18,2 % v roce 2014. Strukturální změnou prochází i vlastní kategorie 
seniorů. Podíl seniorů v nejvyšších věkových skupinách (85 a více let) na jejich celkovém počtu  se mezi 
roky 2005 a 2014 zvýšil o 2,8 procentního bodu na 9,8 %. 

 

Graf 1.1 Obyvatelstvo Kraje Vysočina ve věku 65 a více let podle věku a pohlaví v letech 2001 až 2014 

0

10

20

30

40

50

60

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

2001 2005 2011 2014

tis
. o

so
b

Věk (k 31. 12.):

70–74 let

75–79 let

80–84 let

85–89 let

90 a více let

65–69 let

 
 

Spolu s klesající porodností se tento vývoj promítl do velice výrazného zvýšení indexu stáří (poměr osob ve 
věku 65 a více let k dětem ve věku 0 až 14 let). Tento ukazatel ještě v roce 2005 činil v Kraji Vysočina 93,6, 
ale již o dva roky později počet osob v pětašedesátiletých a starších v kraji poprvé mírně překročil počet 
dětské složky (100,6) a v roce 2014 dosáhl hodnoty již 122,1 (na sto dětí v kraji připadalo 122 seniorů). 

Průměrný věk na Vysočině ve stejné době vzrostl z 39,5 na 41,9 roku. Průměrný věk mužů se zvýšil z 38,0 
let na 40,4 roku, žen z 40,9 na 43,3 roku. 

Pro srovnání můžeme uvést některé celorepublikové hodnoty. Podíl osob pětašedesátiletých a starších na 
celkové populaci celé České republiky vzrostl z 14,2 % v roce 2005 na 17,8 % v roce 2014. Index stáří se ve 
stejném období zvýšil z 97,0 na 117,4 a průměrný věk z 40,0 na 41,7 let. Jak ukazují tyto hodnoty, 
obyvatelstvo Vysočiny stárne ještě rychleji než populace v celé České republice. 

Věková struktura obyvatelstva není samozřejmě v jednotlivých okresech Kraje Vysočina totožná. 
S dlouhodobým úbytkem populace na Pelhřimovsku souvisí i její postupné stárnutí. V roce 2014 tak v okrese 
Pelhřimov představovali senioři bezmála pětinu celkového počtu obyvatel (19,7 %), index stáří dosahoval 
hodnoty 138,9 a průměrný věk činil 42,8 roku. Vesměs jde v rámci kraje o nejvyšší hodnoty. Nadprůměrné 
jsou i hodnoty na Havlíčkobrodsku (podíl seniorů 18,7 %, index stáří 129,9, průměrný věk 42,2).  

Nejnižší podíl seniorů na celkovém počtu obyvatel má naproti tomu okres Jihlava (17,6 %), který se 
vyznačuje i nejnižším indexem stáří (113,6) a průměrným věkem 41,5 roku, který je jen nepatrně vyšší než 
nejnižší hodnota v rámci kraje (41,4 u okresu Žďár nad Sázavou). Tento jev můžeme dát do souvislosti 



2 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

s vlivem krajského města a zejména sídel v jeho zázemí, kde se v rámci kraje v minulých letech nejvýrazněji 
projevoval proces suburbanizace. 

Největší podíl seniorů v nejvyšších věkových skupinách (85 a více let) můžeme pozorovat v třebíčském 
okrese (10,5 % z celkového počtu seniorů), což koresponduje s dlouhodobým trendem výskytu 
dlouhověkých lidí na Třebíčsku. 

 

Tab. 1.1 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a okresů k 31. 12. 2014 

65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95 a více

Kraj Vysočina 253 176 38 874 15,4 38,3 26,2 17,0 11,6 5,4 1,4 0,1
 v tom okres:

Havlíčkův Brod 47 169 7 448 15,8 38,5 26,4 16,4 11,9 5,6 1,1 0,1
Jihlava 55 776 8 223 14,7 39,9 25,8 15,9 11,4 5,6 1,3 0,1
Pelhřimov 35 722 5 928 16,6 37,7 26,9 17,2 11,9 4,8 1,4 0,1
Třebíč 55 530 8 368 15,1 38,6 25,6 16,6 12,0 5,8 1,4 0,1
Žďár nad Sázavou 58 979 8 907 15,1 36,9 26,6 18,6 11,0 5,2 1,6 0,1

Kraj Vysočina 256 719 54 050 21,1 31,2 24,0 18,2 14,7 8,5 3,0 0,4
 v tom okres:

Havlíčkův Brod 47 716 10 294 21,6 31,1 23,8 18,6 15,2 8,0 2,8 0,3
Jihlava 56 641 11 608 20,5 32,1 23,5 17,4 14,7 8,9 3,0 0,4
Pelhřimov 36 339 8 287 22,8 31,1 24,0 18,9 14,5 8,3 2,8 0,4
Třebíč 56 546 11 596 20,5 30,6 24,0 17,3 15,3 9,2 3,2 0,4
Žďár nad Sázavou 59 477 12 265 20,6 31,0 24,5 18,9 14,1 8,2 2,8 0,4

Celkem
z toho 

ve věku 
65 a více let 

v %

Ženy

Muži

v tom ve věku (% z počtu 65 a více let)

 
 

Graf 1.2 Obyvatelstvo Kraje Vysočina ve věku 65 a více let podle okresů, pohlaví a věku 
k 31. 12. 2014 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

Věk:

70–74 let

75–79 let

80–84 let

85–89 let

90 a více let

65–69 let

 
Mezi seniory jednoznačně převažují ženy, které v roce 2014 tvořily v Kraji Vysočina 58,2 % osob 
pětašedesátiletých a starších. V jednotlivých okresech kraje se tento podíl pohyboval mezi 57,9 % na 
Žďársku a 58,5 % v jihlavském okrese. Vzhledem k tomu, že se ženy obecně dožívají vyššího věku než 
muži, však existují značné rozdíly mezi jednotlivými věkovými skupinami seniorů.  

Ve věkové skupině 65 až 69 let je jejich poměr téměř vyrovnaný, v roce 2014 žilo na Vysočině téměř patnáct 
tisíc mužů a necelých sedmnáct tisíc žen v tomto věku, což představovalo 38,3 % celkového počtu seniorů 
a 31,2 % seniorek v kraji. Připočteme li ještě následující věkovou skupinu (70 až 74 let), pak zjistíme, že 
u mužů se na celkovém počtu seniorů podílejí téměř dvěma třetinami a u žen zhruba pětapadesáti procenty.  



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015  3 
 

S rostoucím věkem se ovšem situace výrazně mění. Tak ve věkové skupině 80 až 84 let bylo zhruba 4 500 
mužů, ale již bezmála osm tisíc žen. A v nejvyšších věkových skupinách (85 let a výše) bylo necelých 2 700 
mužů oproti více než 6 400 ženám, jejich podíl na celkovém počtu seniorů činil u mužů 6,9 % a u žen 
11,9 %.  

 

Tab. 1.2 Věková struktura obyvatelstva podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2014 

do 199 200–499 500–999
1 000–
–1 999

2 000–
–4 999

5 000–
–19 999

20 000–
–49 999

50 000
a více

Počet obcí 704 339 201 98 35 14 13 3 1
Počet obyvatel 509 895 41 574 62 419 69 097 48 831 48 184 107 616 81 653 50 521

z toho ženy (%) 50,3 49,3 49,3 49,7 49,8 50,6 50,8 51,3 51,3
z celku ve věku (%):

0–14 let 14,9 14,5 15,8 15,7 15,5 14,7 14,3 14,2 15,2
15–64 let 66,9 65,4 66,5 66,6 67,4 66,7 67,1 67,7 66,4
65 a více let 18,2 20,1 17,6 17,6 17,1 18,6 18,6 18,1 18,4

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 92 924 8 352 11 004 12 176 8 373 8 953 20 019 14 751 9 296
v tom ve věku (%):

65–69 let 34,2 32,6 35,1 34,3 35,6 34,0 34,0 33,5 34,5
70–74 let 24,9 24,6 24,2 24,7 24,6 24,8 25,5 25,5 24,5
75–79 let 17,7 18,1 17,1 18,0 17,3 18,2 17,9 17,8 16,7
80–84 let 13,4 14,3 13,2 13,1 13,4 13,5 13,1 13,5 13,8
85–89 let 7,2 8,0 7,5 7,2 6,5 6,9 7,0 7,3 7,7
90–94 let 2,3 2,1 2,6 2,3 2,4 2,2 2,3 2,2 2,4
95 a více let 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,4 0,2 0,2 0,3

z toho ženy (%) 58,2 57,1 56,9 57,4 57,6 59,0 58,7 58,8 59,2
Počet obyvatel ve věku 85 a více let 9 111 867 1 138 1 198 759 844 1 899 1 435 971

z toho ženy (%) 70,5 68,6 70,9 72,4 72,3 71,4 69,9 69,8 69,5

Index stáří1) 122,1 138,4 111,4 111,9 110,7 126,6 130,5 126,9 120,8

Index ekonomického zatížení2) 49,6 52,9 50,3 50,1 48,5 49,8 48,9 47,7 50,7

1) Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
2) Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let

Celkem

v tom s počtem obyvatel

 
 

Graf 1.3 Obyvatelstvo Kraje Vysočina podle věku a velikostních skupin obcí podle SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

do 199 200–499 500–999 1 000–
1 999

2 000–
4 999

5 000–
9 999

10 000–
19 999

20 000–
49 999

50 000–
99 999

tis
. o

so
b

Věk
0–14 15–29      30–39      40–49

50–59       60–69      70–79      80 a více  

 
Relativně „mladší“ populací seniorů se v rámci kraje vyznačuje okres Jihlava, kde u mužů připadá na osoby 
ve věku 65 až 69 let 39,9 % z celkového počtu obyvatel pětašedesátiletých a starších a u žen 32,1 %.  

Jak už bylo uvedeno výše, největší podíly nejstarší složky populace (85 let a starší) najdeme v rámci kraje 
na Třebíčsku. Na celkovém počtu seniorů se podílela 7,3 % u mužů a 12,8 % u žen. 

Rozdíly ve věkové struktuře obyvatelstva najdeme i u jednotlivých velikostních skupin obcí. Relativně nejvíce 
jsou na Vysočině senioři zastoupeni v nejmenších obcích (do 199 obyvatel), kde tvoří plnou pětinu obyvatel. 
Nadprůměrně jsou obyvatelé pětašedesátiletí a starší zastoupení též v obcích a městech s 2 000 až 4 999 
obyvateli, 5 000 až 19 999 obyvateli a v krajském městě, na Vysočině jediném zástupci měst s více než 
padesáti tisíci obyvateli.  



4 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

Nejméně se senioři podílí na populaci obcí a měst s 1 000 až 1 999 obyvateli (17,1 %), které se v Kraji 
Vysočina celkově vyznačují nejpříznivějším věkovým složením obyvatelstva. Díky poměrně vysokému 
zastoupení dětské složky obyvatelstva a nižšímu podílu seniorů dosahoval v nich v roce 2014 index stáří 
hodnoty pouze 110,7. Zasloužil se o to i fakt, že senioři v těchto obcích a městech jsou relativně „mladí“ – 
vysoký podíl osob ve věku 65 až 69 let a nízký podíl osob pětaosmdesátiletých a starších. 

Nejmenší obce kraje se vyznačují nejnižším zastoupením seniorů v nejmladší věkové skupině 65 až 69 let 
(32,6 % osob ve věku 65 a více let) a spolu s Jihlavou nejvyšším podílem obyvatel ve věku 85 a více let 
(10,4 %). V těchto obcích také zaznamenáváme na Vysočině nejvyšší index stáří (138,4).  

O něco nižší hodnoty můžeme pozorovat ve větších městech kraje, přesto však můžeme konstatovat, že ve 
srovnání s většími obcemi a menšími městy jsou poměrně „stará“ – ať už jde o podíl seniorů či o index stáří. 

 

Rodinný stav, národnost, víra 

Lidé ve vyšším věku se žení či vdávají již jen velice vzácně. Mezi roky 2005 a 2014 v Kraji Vysočina 
manželský svazek uzavřelo jen 158 ženichů starších pětašedesáti let (0,7 % z celkového počtu ženichů) 
a 72 nevěst této věkové skupiny (0,3 %). Na druhé straně se i počet rozvedených seniorů počítá pouze na 
desítky. Celkem se na Vysočině v uvedených letech rozvedlo 131 mužů ve věku šedesát pět a více let 
(1,1 % z celkového počtu rozvedených mužů) a 66 žen (0,6 %). 

 

Tab. 1.3 Sňatky a rozvody obyvatel kraje v letech 2005 až 2014 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Celkem 2 428 2 393 2 580 2 332 2 187 2 216 2 167 2 208 2 043 2 188
 z toho ve věku ženicha 65 a více let 11 7 22 13 18 15 17 13 19 23

v % 0,5 0,3 0,9 0,6 0,8 0,7 0,8 0,6 0,9 1,1
 z toho ve věku nevěsty 65 a více let 8 7 7 6 8 7 7 3 10 9

v % 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,1 0,5 0,4

Celkem 1 247 1 224 1 252 1 343 1 157 1 328 1 105 995 1 125 1 107

 z toho ve věku muže 65 a více let 8 7 15 10 7 23 8 16 24 13

v % 0,6 0,6 1,2 0,7 0,6 1,7 0,7 1,6 2,1 1,2

 z toho ve věku ženy 65 a více let 2 5 7 3 2 9 7 6 13 12

v % 0,2 0,4 0,6 0,2 0,2 0,7 0,6 0,6 1,2 1,1

Sňatky podle bydliště ženicha

Rozvody

 
 

Graf. 1.4 Zastoupení mužů a žen ve věku 65 a více let v Kraji Vysočina podle věku a rodinného stavu 
podle SLDB 2011 

0 20 40 60 80 100

ženy

muži

ženy

muži

ženy

muži

ženy

muži

ženy

muži

65
–6

9
70

–7
4

75
–7

9
80

–8
4

85
+

%
svobodní/é ženatí/vdané rozvedení/é ovdovělí/é

 
Rodinný stav obyvatelstva je jedním z ukazatelů, přebíraných z výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2011. Zde 
je třeba připomenout, že výsledky sčítání byly zpracovány podle místa obvyklého pobytu, nikoli trvalého 
pobytu. 



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015  5 
 

U seniorů představují (stejně jako u mužů v celé populaci) v Kraji Vysočina nejpočetnější skupinu muži 
ženatí (více než tři čtvrtiny pětašedesátiletých a starších mužů), avšak na rozdíl od celkové mužské 
populace nepředstavují druhou nejpočetnější skupinu svobodní, nýbrž vdovci (zhruba čtrnáct procent 
seniorů). Svobodní a rozvedení muži představují dohromady zhruba desetinu seniorů. 

 

Tab. 1.4 Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a podle věku v Kraji Vysočina 

Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Počet obyvatel 250 196 110 579 115 083 17 881 6 193 255 369 86 951 114 791 21 713 31 697

v % 100,0 44,2 46,0 7,1 2,5 100,0 34,0 45,0 8,5 12,4
a více let 33 839 1 449 25 951 1 673 4 756 48 902 1 252 19 591 2 824 25 224

v % 100,0 4,3 76,7 4,9 14,1 100,0 2,6 40,1 5,8 51,6

v tom ve věku:

65–69 12 313 5,0 81,5 7,2 6,3 14 572 2,8 61,7 8,1 27,4

70–74 8 581 4,2 81,3 4,6 9,9 11 459 2,2 49,1 5,6 43,1

75–79 6 518 3,5 76,6 3,6 16,2 9 952 2,1 33,5 4,9 59,5

80–84 4 258 3,3 66,8 2,6 27,2 7 619 2,4 17,6 4,3 75,7

85–89 1 750 4,6 54,9 2,0 38,5 4 120 3,7 6,8 3,7 85,7

90–94 351 4,3 37,3 2,6 55,8 930 3,3 2,3 3,8 90,5

95 a více let 68 2,9 20,6 1,5 75,0 250 6,0 0,8 2,4 90,8

Muži
celkem

z toho Ženy 
celkem

z toho

 
 

Graf 1.5 Obyvatelstvo v okresech Kraje Vysočina ve věku 65 a více let podle rodinného stavu 
a pohlaví podle SLDB 2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

ovdovělí/ovdovělé rozvedení/rozvedené

ženatí/vdané svobodní/svobodné

 
Velice nápadně se projevuje vliv věku. U nejmladší věkové skupiny seniorů (65 až 69 let) můžeme pozorovat 
poměrně vysoký podíl rozvedených – 7,2 % (dokonce o 0,1 procentního bodu vyšší než u celkové 
populace), více než čtyřpětinový podíl ženatých a vysoké zastoupení svobodných mužů. Podíl vdovců je 
u této věkové skupiny ještě nízký. Tyto hodnoty se však se stoupajícím věkem postupně mění. 

Již u následující věkové skupiny (70 až 74 let) tvoří vdovci bezmála desetinu mužů, podíly svobodných 
a rozvedených jsou již nižší, ovšem zastoupení ženatých mužů je prakticky identické s nejmladší věkovou 
skupinou. 

S rostoucím věkem klesá podíl ženatých mužů, výrazně ubývá rozvedených a zvyšuje se zastoupení 
vdovců, kteří však teprve u devadesátiletých a starších představují většinu celkového počtu mužů. A stále 
můžeme pozorovat jisté, i když již nižší procento svobodných.  

U seniorek je na Vysočině složení podle rodinného stavu výrazně odlišné. V jejich celkové populaci jsou 
nejvíce zastoupeny vdovy (51,6 %), zatímco vdané ženy představují „jen“ zhruba dvě pětiny celkového 
počtu. Ve srovnání s muži je méně svobodných (o 1,7 bodu) a více rozvedených (o 0,9 bodu).  

Jen u nejmladší věkové skupiny seniorek (65 až 69 let) tvoří většinu vdané ženy, v následujících věkových 
skupinách se jejich podíl výrazně snižuje. Již u žen ve věku 70 až 75 let výrazně přibývá vdov, které za 
podílem vdaných zaostávají jen o šest bodů. V dalších věkových skupinách již vdovy výrazně převládají. 
Korespondujícím způsobem s rostoucím věkem klesá podíl vdaných žen. Již u žen ve věku 80 až 84 let tvoří 



6 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

vdovy více než tři čtvrtiny celkového počtu. Zastoupení rozvedených žen je ve všech věkových skupinách 
o něco vyšší než rozvedených mužů, naproti tomu u svobodných žen o málo nižší. 

Projevuje se tak skutečnost, že se v důsledku vyššího věku dožití ženy stávají vdovami mnohem dříve 
a mnohem častěji než muži vdovci a často je čekají dlouhá léta vdovského údělu. Kromě toho působí i další 
fakt – ovdovělí, případně rozvedení muži vstupují do dalšího manželství častěji než ženy. 

 

Tab. 1.5 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle národnosti, pohlaví a věku v Kraji Vysočina 

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 82 741 40,9 59,1 32,5 24,2 19,9 23,4

 z toho národnost:

česká 59 071 40,3 59,7 32,0 24,1 20,2 23,7

moravská 6 633 46,2 53,8 35,2 24,8 18,7 21,3

maďarská 39 66,7 33,3 38,5 41,0 12,8 7,7

německá 74 50,0 50,0 28,4 20,3 29,7 21,6

polská 13 7,7 92,3 38,5 15,4 7,7 38,5

ruská - - - - - - -

slovenská 561 51,7 48,3 38,3 26,2 18,9 16,6

ukrajinská 17 23,5 76,5 17,6 17,6 23,5 41,2

vietnamská 2 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0

neuvedeno 14 816 40,1 59,9 32,6 24,1 19,5 23,8

Obyvatelstvo
ve věku

65 a více let

v tom (%) v tom věková skupina (%)

 
 

Graf 1.6 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let v Kraji Vysočina podle věku a národnosti podle 
SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

česká moravská slovenská polská německá maďarská ukrajinská

90 a více

85–89

80–84

75–79

70–74

65–69

 
Při zkoumání údajů o národnosti z posledního sčítání lidu (2011) je třeba – stejně jako u řady dalších dat 
z tohoto censu – vzít v potaz skutečnost, že řada lidí na tuto otázku neodpověděla. U populace celkem tak 
dosáhl podíl nezjištěné národnosti jedné čtvrtiny, u seniorů byl o něco nižší (18 procent). 

Z osob pětašedesátiletých a starších, které ve sčítání národnost uvedly, je na Vysočině 87,0 % české 
národnosti, 9,8 % moravské a 0,8 % slovenské národnosti. Ve srovnání s celkovou populací je podíl osob 
s uvedenou českou národností o 0,2 procentního bodu vyšší, zastoupení moravské národnosti je o 0,5 bodu 
vyšší a slovenské národnosti je stejné. Podíl žádné jiné národnosti nepřekročil u seniorů jednu desetinu 
procenta. Rozdíly oproti celkové populaci tak sice nejsou příliš výrazné, přesto však ukazují na vyšší mobilitu 
mladšího obyvatelstva. 

Muži ve věku pětašedesát a více let relativně méně často uváděli českou národnost (jejich podíl na počtu 
seniorů s uvedenou českou národností byl o 0,6 procentního bodu nižší než jejich podíl na počtu seniorů 



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015  7 
 

celkem), naproti tomu častěji uváděli národnost moravskou a slovenskou. U žen tomu bylo samozřejmě 
naopak. 

Při pohledu na zastoupení jednotlivých národností u různých věkových skupin seniorů vidíme, že 
u nejmladších důchodců (65 až 69 let) se o něco častěji objevuje národnost moravská (podíl osob této 
věkové skupiny s uvedenou moravskou národností na celkovém počtu moravské národnosti je o 2,7 bodu 
vyšší než podíl všech osob této skupiny na celkovém počtu seniorů v kraji, rovněž podíl seniorů s uvedenou 
slovenskou národností je nadprůměrný, naopak zastoupení seniorů s deklarovanou českou národností je 
v této věkové skupině o 0,5 bodu nižší. 

Naopak nadprůměrné zastoupení seniorů s uvedenou českou národností můžeme pozorovat u obou 
nejvyšších věkových skupin. Tomu v nich odpovídá nižší podíl osob s deklarovanou moravskou 
a slovenskou národností. 

 

Tab. 1.6 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle náboženské víry, pohlaví a věku v Kraji Vysočina 

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 82 741 40,9 59,1 32,5 24,2 19,9 23,4

z toho:

věřící - nehlásící se k církvi 4 987 40,7 59,3 37,8 23,6 18,3 20,3

veřící - hlásící se k církvi 33 768 38,2 61,8 28,5 25,0 21,2 25,2

 z toho:

Církev československá husitská 545 34,1 65,9 25,7 18,5 19,6 36,1

Církev římskokatolická 29 112 38,5 61,5 28,4 25,2 21,4 25,0

Českobratrská církev evangelická 1 498 39,0 61,0 29,4 24,6 19,6 26,5

bez náboženské víry 9 356 48,5 51,5 39,0 21,2 18,3 21,5

neuvedeno 34 628 41,5 58,5 33,9 24,3 19,3 22,5

Obyvatelstvo
ve věku

65 a více let

v tom (%) v tom věková skupina (%)

 
 

Graf 1.7 Obyvatelstvo podle náboženské víry a pohlaví v Kraji Vysočina podle SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

celkem z toho ve věku 65 a více let celkem z toho ve věku 65 a více let

Muži Ženy

%

neuvedeno bez náboženské víry věřící - hlásící se k církvi věřící - nehlásící se k žádné z církvi

 
Výsledky posledního sčítání lidu naznačují, že náboženské cítění stále zůstává spíše rysem starších 
generací. Kraj Vysočina – vzdor svému do značné míry venkovsky-konzervativnímu charakteru – v tom není 
žádnou výjimkou. 

Zatímco na celkovém počtu obyvatel kraje se věřící podíleli 29,3 %, na celkovém počtu osob 
pětašedesátiletých a starších měli podíl ve výši 46,8 %. Ještě nápadněji to vynikne, když věřící poměříme 
pouze s osobami, které na tuto otázku ve sčítání odpověděly. V tomto případě činí podíl věřících na 
celkovém počtu obyvatel 53,3 %, u seniorů je to 72,0 %. Věřící senioři tvořili na Vysočině více než čtvrtinu 
všech věřících osob (26,2 %). 



8 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

Mezi věřícími seniory převládaly osoby hlásící se k římskokatolické církvi (75,1 %), opět to bylo podstatně 
více než u věřících celkem, kde obdobný podíl činil 65,8 %. 

Náboženská víra je u nás do značné míry ženskou záležitostí a do jisté míry to platí i pro seniory. Podle 
výsledků SLDB 2011 tvořily na Vysočině ženy 61,5 % věřících seniorů, což bylo o 2,4 procentního bodu 
více, než činil podíl žen na celkovém počtu seniorů. Naproti tomu byl téměř vyrovnaný počet žen a mužů 
u seniorů bez náboženské víry. 

I u seniorů platí, že se s rostoucím věkem zvyšuje podíl věřících osob. Zatímco u osob ve věku 65 až 69 let 
činil podíl věřících 42,8 %, u vyšších věkových skupin zůstával jen těsně pod hranicí padesáti procent. 
Naproti tomu podíl seniorů bez náboženské víry je nejvyšší u věkové skupiny 65 až 69 let (13,6 % 
z celkového počtu osob této skupiny), u vyšších věkových skupin se pohybuje kolem deseti procent. 

Podíl seniorů s neuvedenou náboženskou vírou se pohybuje mezi 43,6 % (skupina 65 až 69 let) a 40,3 % 
(osoby osmdesátileté a starší). 

Pozoruhodný je pohled na počet věřících Církve československé husitské. Naše kdysi druhá nejpočetnější 
církev doslova vymírá. Necelých 550 seniorů představuje více než polovinu z celkového počtu osob, které se 
k této církvi na Vysočině ve sčítání přihlásily. A i mezi seniory hlásícími se k Církvi československé husitské 
mají převahu starší ročníky – více než pětapadesát procent jich bylo pětasedmdesátiletých a starších. 

 

Graf 1. 8 Obyvatelstvo v okresech Kraje Vysočina podle věku a náboženské víry podle SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

celkem z toho ve 
věku 

65 a více let

celkem z toho ve 
věku 

65 a více let

celkem z toho ve 
věku 

65 a více let

celkem z toho ve 
věku 

65 a více let

celkem z toho ve 
věku 

65 a více let

okres Havlíčkův Brod okres Jihlava okres Pelhřimov okres Třebíč okres Žďár nad Sázavou

%

neuvedeno bez náboženské víry věřící - hlásící se k církvi věřící - nehlásící se k žádné z církvi

 

Dlouhodobá migrace, stěhování 

O dlouhodobé migraci vypovídá složení obyvatelstva podle místa narození, definovaného podle místa 
bydliště matky v době narození. Mezi seniory v Kraji Vysočina – stejně jako u populace kraje celkem – 
jednoznačně převládají osoby narozené v České republice (96,9 %, o 0,2 procentního bodu méně než 
u obyvatelstva celkem). Podíl osob narozených v ČR se příliš neliší ani u mužů a žen, ani u jednotlivých 
věkových kategorií seniorů – vesměs se pohybuje kolem sedmadevadesáti procent. Jedinou výjimkou jsou 
senioři osmdesátiletí a starší, u nichž podíl osob narozených v České republice činil ve sčítání lidu 2011 
pouze 96,2 %.  

Podstatně významnější jsou rozdíly u podílu osob narozených v obci současného bydliště. U seniorů celkem 
činí podíl takovýchto osob 34,2 %, což bylo o 16,8 bodu méně než u obyvatelstva celkem. Výrazný byl 
i rozdíl mezi seniory a seniorkami. Z mužů pětašedesátiletých a starších se v obci bydliště narodilo 39,5 %, 
z žen jen 30,5 % (což dokládá větší mobilitu žen, např. v důsledku sňatku). U jednotlivých věkových skupin 
seniorů již tak výrazné rozdíly nejsou. 



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015  9 
 

 

Tab. 1.7 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví 
a věku v Kraji Vysočina 

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 82 741 40,9 59,1 32,5 24,2 19,9 23,4

 v tom:
narození v České republice 80 187 40,9 59,1 32,6 24,2 20,0 23,2
 z toho:

v obci bydliště 28 275 47,3 52,7 33,2 23,9 19,9 22,9

v jiné obci okresu X X X X X X X 

v jiném okrese kraje X X X X X X X 

v jiném kraji 14 382 39,3 60,7 35,2 22,9 19,1 22,8

narození v zahraničí 2 462 41,7 58,3 28,9 24,2 18,2 28,6

z toho ve Slovenské republice 1 715 43,1 56,9 29,9 24,4 19,2 26,5

nezjištěno 92 41,3 58,7 30,4 16,3 15,2 38,0

Obyvatelstvo
ve věku

65 a více let

v tom (%) v tom věková skupina (%)

 
 

Graf 1.9 Obyvatelstvo Kraje Vysočina podle místa narození podle pohlaví a věku podle SLDB 2011 
(ze zjištěných hodnot) 

0

20

40

60

80

100

celkem ve věku 65 a více let celkem ve věku 65 a více let

Muži Ženy

%

nezjištěno v zahraničí v jiném kraji v obci bydliště
Bydliště matky v době narození

 
 

Podíl seniorů narozených v jiném kraji České republiky (17,4 %) je dosti vyšší než u celkové populace kraje 
(13,6 %). Mezi oběma pohlavími i jednotlivými věkovými skupinami seniorů však u tohoto ukazatele 
neexistují podstatnější rozdíly. Obdobně je tomu i u osob narozených v zahraničí a osob s nezjištěným 
místem narození. 

Jedinou výjimkou jsou narození na území dnešní Slovenské republiky. Mezi seniory činil ve sčítání lidu 2011 
jejich podíl 2,1 %, u obyvatelstva celkem 1,3 %. 

Migrace populaci Kraje Vysočina výrazně ovlivňuje i v krátkodobějším časovém horizontu. V nemenší míře 
než pro ostatní věkové skupiny obyvatel to platí i pro seniory. U celkové migrace můžeme na Vysočině ve 
sledované dekádě sledovat výrazný zlom v roce 2009, kdy vlivem světové finanční krize došlo k výraznému 
poklesu hospodářského růstu a nárůstu nezaměstnanosti. To se následně promítlo i do výrazného snížení 
počtu přistěhovalých (zejména ze zahraničí) a zvratu do té doby kladného migračního salda. V důsledku 
toho od roku 2009 kraj každoročně ztrácí stěhováním několik set osob a za celé období se stěhováním počet 
jeho obyvatel snížil o 46 osob. 

Ale u migrace osob pětašedesátiletých a starších žádný podobný vliv hospodářského cyklu nepozorujeme. 
Počty přistěhovalých i vystěhovalých seniorů byly po celé období poměrně stabilní a na celkovém počtu 



10 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

přistěhovalých a vystěhovalých osob se senioři podíleli 6,4 %, respektive 4,2 %. Na vnitrokrajském 
stěhování se obyvatelé ve věku 65 a více let podíleli 5,5 %. 

Graf 1.10 Obyvatelstvo v okresech Kraje Vysočina ve věku 65 a více let podle místa narození podle 
SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

%

nezjištěno v zahraničí v jiném kraji v jiném okrese kraje v jiné obci okresu v obci bydliště

 
 

Tab. 1.8 Stěhování obyvatel kraje podle věku v letech 2005 až 2014 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Celkem 4 681 4 893 6 402 5 402 3 503 3 406 3 197 3 207 3 125 3 197
 z toho ve věku 65 a více let 289 272 256 271 227 248 290 256 267 256

v % 6,2 5,6 4,0 5,0 6,5 7,3 9,1 8,0 8,5 8,0
v tom ve věku:

65–69 let 67 63 73 73 69 69 95 87 93 79
70–74 let 56 50 61 44 42 38 51 35 47 48
75–79 let 61 54 48 63 37 48 41 43 39 40
80–84 let 61 64 38 47 41 47 57 39 40 38
85–89 let 28 26 26 35 30 34 32 40 37 35
90 a více let 16 15 10 9 8 12 14 12 11 16

Celkem 3 759 4 355 4 863 4 436 4 275 4 081 3 549 3 862 3 914 3 965
 z toho ve věku 65 a více let 186 178 157 146 131 187 161 168 194 200

v % 4,9 4,1 3,2 3,3 3,1 4,6 4,5 4,4 5,0 5,0
v tom ve věku:

65–69 let 46 36 29 26 31 52 41 45 51 56
70–74 let 29 45 27 33 23 18 35 27 34 38
75–79 let 42 30 43 27 33 37 33 23 32 33
80–84 let 37 43 34 33 23 45 30 40 26 39
85–89 let 25 15 20 24 15 25 15 19 37 27
90 a více let 7 9 4 3 6 10 7 14 14 7

Celkem 922 538 1 539 966 -772 -675 -352 -655 -789 -768 
 z toho ve věku 65 a více let 103 94 99 125 96 61 129 88 73 56

v tom ve věku:
65–69 let 21 27 44 47 38 17 54 42 42 23
70–74 let 27 5 34 11 19 20 16 8 13 10
75–79 let 19 24 5 36 4 11 8 20 7 7
80–84 let 24 21 4 14 18 2 27 -1 14 -1 
85–89 let 3 11 6 11 15 9 17 21  - 8
90 a více let 9 6 6 6 2 2 7 -2 -3 9

Celkem 7 277 7 639 6 768 6 925 6 182 6 428 6 363 6 161 6 260 6 496
 z toho ve věku 65 a více let 493 449 350 294 275 308 371 345 397 352

v % 6,8 5,9 5,2 4,2 4,4 4,8 5,8 5,6 6,3 5,4

Přistěhovalí

Vystěhovalí

Přírůstek (úbytek) stěhováním

Vnitrokrajské stěhování

 



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015 11 
 

 

Výše migračního salda seniorů sice meziročně kolísala, vždy ale bylo kladné – před rokem 2009 i po něm – 
a celkem mezi roky 2005 a 2014 stěhováním na Vysočině přibylo 924 seniorů. Téměř čtyři desetiny tohoto 
počtu připadají na osoby ve věku 65 až 69 let (38,4 %) – můžeme předpokládat, že jde začasté o čerstvé 
důchodce, vracející se do míst svého dětství a mládí. 

Zanedbatelný ale není ani počet seniorů nejvyšších věkových skupin, osoby pětaosmdesátileté a starší 
tvořily více než čtvrtinu migračního salda seniorů (28,7 %). 

 

Graf 1.11 Přírůstek (úbytek) stěhováním obyvatel Kraje Vysočina podle okresů a věku v letech  
2005–2009 a 2010–2014 

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

2005–2009 2010–2014 2005–2009 2010–2014 2005–2009 2010–2014 2005–2009 2010–2014 2005–2009 2010–2014

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

Věk:

90 a více let

85–89 let

80–84 let

75–79 let

70–74 let

65–69 let

60–64 let

přírůstek

úbytek

 

 

Úmrtnost, příčiny smrti, naděje dožití 

Počet zemřelých osob ve věku pětašedesát a více let se ve sledovaném období na Vysočině pohyboval 
zhruba kolem čtyř tisíc. Na celkovém počtu zemřelých se většinou podílel necelými osmdesáti procenty, až 
v letech 2012 až 2014 tuto hranici mírně překonal. Teprve následující roky naznačí, zda jde o pouhý výkyv či 
o trvalejší trend. 

 

Tab. 1.9 Zemřelí ve věku 65 a více let podle věku v letech 2005 až 2014 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zemřelí ve věku 65 a více let 4 133 3 726 3 786 3 789 4 014 4 064 3 946 4 213 4 245 3 969
 v tom (%):

muži 45,4 47,3 46,6 44,9 45,7 45,9 46,0 46,5 47,3 48,7
ženy 54,6 52,7 53,4 55,1 54,3 54,1 54,0 53,5 52,7 51,3

 v tom ve věku (%):
65–69 let 9,9 10,4 10,8 11,2 10,3 10,8 11,0 11,7 12,2 12,8
70–74 let 16,4 15,8 14,6 13,1 13,4 12,1 14,1 13,0 13,5 12,7
75–79 let 21,2 20,5 21,9 20,4 19,8 19,5 18,2 16,9 16,5 16,3
80–84 let 25,9 26,0 24,3 24,4 25,5 24,2 23,9 23,7 23,2 22,0
85–89 let 13,7 15,1 17,6 20,2 21,3 22,6 22,1 22,2 21,5 22,3
90 a více let 12,9 12,2 10,9 10,7 9,7 10,8 10,7 12,4 13,1 13,9  

 

Mezi zemřelými seniory o něco převažují ženy (53,6 %), jejich podíl na celkovém počtu zemřelých seniorů se 
však v průběhu sledovaných let mírně snižoval. Z hlediska věku připadlo v kraji v letech 2005 až 2014 
nejvíce zemřelých seniorů na věkovou skupinu 80 až 84 let (24,3 %), její podíl na celkovém počtu se však 
postupně snižoval. Téměř pětina zemřelých seniorů patřila na Vysočině do věkových skupin 85 až 89 let 
(19,9 %) a 75 až 79 let (19,1 %). 

Necelých dvanáct procent zemřelých seniorů připadlo v kraji na osoby devadesátileté a starší, jen o málo 
menší byl podíl nejmladších seniorů (65 až 69 let), kteří tvořili 11,1 % zemřelých. U této věkové skupiny však 



12 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

stojí za pozornost její rostoucí trend. Její podíl na celkovém počtu zemřelých seniorů se téměř každoročně 
zvyšoval a v roce 2014 byl oproti roku 2005 o 2,9 procentního bodu vyšší. V absolutních počtech pak byl 
v letech 2010 až 2014 ve srovnání s lety 2005 až 2009 vyšší o 17,3 %. 

 

Graf. 1.12 Zemřelí obyvatelé Kraje Vysočina podle věku a pohlaví v roce 2005 a 2014 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

20
05

20
14

30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95 a 
více

věk

ženy 

muži

 
Z jednotlivých velikostních skupin obcí Kraje Vysočina se zemřelí senioři relativně nejvíce podílejí na 
celkovém počtu zemřelých v menších obcích. V obcích do 199 obyvatel tato hodnota v roce 2014 činila 
83,6 % a v obcích s 200 až 499 obyvateli 83,9 %. Naproti tomu v Jihlavě dosáhla pouze 76,6 %. Relativně 
nízká byla i v obcích a městech s 2 000 až 4 999 obyvateli. 

 

Tab. 1.10 Zemřelí podle věku, příčin smrti a velikostních skupin obcí v roce 2014 

do 199 200–499 500–999
1 000–
–1 999

2 000–
–4 999

5 000–
–19 999

20 000–
–49 999

50 000
a více

Zemřelí 4 880 457 602 689 441 437 1 043 733 478
 z toho ve věku 65 a více let 3 969 382 505 564 363 344 850 595 366

v % 81,3 83,6 83,9 81,9 82,3 78,7 81,5 81,2 76,6
v tom ve věku:

65–69 let 12,8 14,1 12,3 15,2 13,2 12,5 12,9 10,1 12,6
70–74 let 12,7 13,4 10,9 11,0 12,9 11,3 12,9 14,5 14,8
75–79 let 16,3 13,9 16,8 17,6 17,4 15,7 16,0 16,6 15,8
80–84 let 22,0 22,3 21,8 20,2 21,5 20,6 22,0 23,9 23,8
85–89 let 22,3 23,6 24,8 22,5 20,4 24,4 22,2 21,3 18,9
90 a více let 13,9 12,8 13,5 13,5 14,6 15,4 13,9 13,6 14,2

Zemřelí ve věku 65 a více let podle 
vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 23,2 22,5 22,6 21,1 22,3 23,5 23,3 24,7 25,7
nemoci oběhové soustavy 53,0 54,2 52,3 56,2 53,4 50,6 53,9 53,4 47,3
nemoci dýchací soustavy 6,1 6,0 7,9 5,3 6,1 6,4 6,4 6,1 4,4
vnější příčiny 2,6 2,1 2,0 2,1 3,0 2,9 2,9 2,7 3,0

Celkem
v tom s počtem obyvatel

 
 



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015 13 
 

Ve všech velikostních skupinách obcí senioři nejčastěji umírají ve věku 80 až 84 a 85 až 89 let, jejich 
společný podíl na celkovém počtu zemřelých ve věku pětašedesát a více let se pohyboval mezi 41,9 % 
(obce a města s 1 000 až 1 999 obyvateli) a 46,5 % (obce s 200 až 499 obyvateli). Podíl osob zemřelých 
v nejvyšší věkové skupině (90 a více let) byl obecně nižší v malých obcích (do tisíce obyvatel) a ve větších 
obcích a městech se zpravidla pohyboval nad krajským průměrem. 

 

Graf 1.13 Zastoupení mužů a žen mezi zemřelými v Kraji Vysočina podle věku v letech 2010–2014 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95 a více

ženy

muži

 
 

Graf. 1.14 Zemřelí obyvatelé Kraje Vysočina na novotvary a nemoci oběhové soustavy podle věku 
v roce 2014 

0

100

200

300

400

500

600

N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS N OS

30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95 a 
více

p
o
če

t z
e

m
ře

lý
ch

věk

ženy 

muži

N = novotvary, OS = nemoci oběhové soustavy

 
Nejčastější příčinou úmrtí seniorů byly v kraji i ve všech velikostních skupinách obcí nemoci oběhové 
soustavy. Jejich podíl na celkovém počtu úmrtí seniorů se v roce 2014 pohyboval mezi 47,3 % (Jihlava) 
a 56,2 % (obce s 500 až 999 obyvateli). Naproti tomu se Jihlava vyznačovala na Vysočině nejvyšším 
podílem druhé nejčastější příčiny smrti, novotvarů (25,7 %).  Novotvary jako příčina smrti jsou relativně méně 
časté v menších obcích, zejména to platilo o obcích s 500 až 999 obyvateli.  

Lidé na Vysočině nejčastěji umírají ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče, doma nebo v zařízeních 
sociálních služeb. Ostatní místa úmrtí představují jen nevelký zlomek celkového počtu. U seniorů tomu je – 
s malými odchylkami – obdobně. 

 



14 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

Graf 1.15 Hlavní příčiny úmrtí mužů ve věku 65 a více let v Kraji Vysočina (roční průměr 2011 až 2014) 

0 50 100 150 200 250

Zhoubný novotvar tlustého střeva 
(C18)

Komplikace a nepřesně určené a 
popsané nemoci srdce (I51)

Zhoubný novotvar průdušnice -
trachey (C33)

Mnohočetná onemocnění chlopní 
(I08)

Pokračující infarkt myokardu (I22)

Zhoubný novotvar průdušky -
bronchu a plíce (C34)

Akutní infarkt myokardu (I21)

Postižení ledvin při hypertenzi (I12)

Plicní embolie (I26)

Chronická ischemická nemoc     
(choroba) srdeční (I25)

počet zemřelých za rok  
 

Graf 1.16 Hlavní příčiny úmrtí žen ve věku 65 a více let v Kraji Vysočina (roční průměr 2011 až 2014) 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Jiná cévní onemocnění mozku (I67)

Subarachnoidální krvácení (I60)

Ateroskleróza (I70)

Následky cévních nemocí mozku (I69)

Hypertenzní nemoc srdce a ledvin (I13)

Intracerebrální krvácení (I61)

Jiné kardiopulmonální nemoci (I27)

Chronická ischemická choroba srdeční 
(I25)

Jiné nemoci plicních cév (I28)

Akutní infarkt myokardu (I21)

počet zemřelých za rok  
Více než dvě třetiny osob pětašedesátiletých a starších v roce 2014 zemřely ve zdravotnických zařízeních 
lůžkové péče (67,9 %), téměř pětina doma a bezmála sedm procent v zařízeních sociálních služeb. 
V některých případech můžeme pozorovat dosti značné rozdíly mezi oběma pohlavími. Muži o něco častěji 



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015 15 
 

umírali doma (rozdíl 1,2 procentního bodu), zde si snad můžeme dovolit předpoklad, že příčinou byla náhlá 
smrt v mladším věku, naproti tomu daleko větší podíl žen zemřel v zařízeních sociálních služeb (rozdíl 4,2 
bodu), v tomto případě byl patrně příčinou vyšší věk dožití u žen a nakonec úmrtí v domovech pro seniory 
apod. 

Zajímavé – a celkem předvídatelné - rozdíly v tomto případě existují mezi jednotlivými velikostními skupinami 
obcí. S rostoucí velikostí obcí obecně klesá podíl seniorů zemřelých doma (jejich podíl byl v obcích do 199 
obyvatel oproti krajskému městu vyšší o 16,1 procentního bodu a oproti městům s 20 000 až 49 999 
obyvateli o 14,2 bodu). S tím koresponduje přesně opačná tendence u seniorů zemřelých ve zdravotnických 
zařízeních lůžkové péče, který byl v Jihlavě o 13,2 bodu vyšší než v obcích do 199 obyvatel. 

U podílu osob zemřelých v zařízeních sociálních služeb se podobná tendence dá hůře vysledovat. Ale 
vysoké hodnoty u některých velikostních skupin obcí a naopak zejména výrazně nízký podíl nejmenších obcí 
je zřejmě možno dát do souvislosti s lokalizací těchto zařízení. 

 

Tab. 1.11 Zemřelí podle místa úmrtí a velikostních skupin obcí v roce 2014 

doma

ve zdrav.
zařízení
lůžkové

péče

ve zdrav.
zařízení

poskyt. jiné
formy zdr.

péče

na ulici,
veřejném

místě

při 
převozu

do zdrav.
zařízení

v zařízení
sociálních

služeb
jinde nezjištěno

Zemřelí 4 880 20,1 66,5 1,8 0,5 0,5 7,9 0,9 1,8
 z toho ve věku 65 a více let 3 969 19,9 67,9 1,4 0,6 0,6 6,8 0,7 2,1
 v tom muži 1 931 20,5 69,1 1,0 0,8 0,6 4,7 0,9 2,3

  ženy 2 038 19,3 66,8 1,9 0,3 0,5 8,9 0,5 1,8
 v tom podle velikosti obce:

do 199 obyvatel 382 32,7 57,7 x x x 1,9 5,8 1,9
200–499 obyvatel 505 21,4 63,4 1,3 0,5 1,3 10,6 0,8 0,8
500–999 obyvatel 564 26,4 61,5 0,5 0,0 0,5 7,7 0,5 2,9
1 000–1 999 obyvatel 363 17,7 71,6 1,2 1,0 0,4 5,1 0,9 2,2
2 000–4 999 obyvatel 344 22,1 64,7 1,3 0,5 0,5 8,0 0,4 2,3
5 000–19 999 obyvatel 850 18,9 70,7 0,7 1,0 1,0 5,7 0,6 1,4
20 000–49 999 obyvatel 595 18,5 68,7 2,1 0,4 0,5 7,6 0,9 1,4
50 000 a více obyvatel 366 16,6 70,9 2,5 0,4 0,3 5,6 0,4 3,5

Celkem

v tom podle místa úmrtí (%)

 

 

V posledních letech v Kraji Vysočina výrazně vzrostl průměrný věk dožití u mužů i u žen, tedy průměrný 
počet let, který ještě prožije osoba daného věku, pokud po zbytek jejího života zůstala stejná úmrtnost jako 
v roce výpočtu. U mužů ve věku 65 let se průměrný věk dožití zvýšil z 14,20 let v roce 2003 na 15,99 let 
v roce 2014. U pětašedesátiletých žen byl nárůst ještě vyšší – o 2,36 roku (z 17,50 na 19,86 let). 
V mezikrajském srovnání je průměrný věk dožití u mužů ve věku 65 let pátý nejvyšší, u žen dokonce třetí 
nejvyšší. 

Graf 1.17 Naděje dožití obyvatel Kraje Vysočina ve věku 65 let v letech 2003 až 2014 
(dvouleté průměry) 

10

12

14

16

18

20

22

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ro
ky

 

Muži Ženy

 



16 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

V rámci kraje mají naději na prožití největšího počtu let pětašedesátiletí muži v třebíčském okrese, v roce 
2014 to bylo u 16,15 roku. U žen byl v tomto roce nejvyšší průměrný věk propočten v okresech Jihlava 
a Třebíč, shodně 19,52 let. 

Graf 1.18 Naděje dožití osob ve věku 65 let v okresech Kraje Vysočina v období 2010–2014 

10

12

14

16

18

20

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

ro
ky

muži ženy

 

 

Projekce obyvatelstva 

Graf 1.19 Projekce počtu obyvatel Kraje Vysočina ve věku 65 a více let podle pohlaví a věku 
do roku 2050 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

2020 2030 2040 2050

tis
. o

so
b Věk (k 1. 1.):

70–74 let

75–79 let

80–84 let

85–89 let

90 a více let

65 –69 let

 

Jistý náhled do budoucnosti by nám měla umožnit projekce obyvatel Kraje Vysočina do roku 2050, 
zpracovaná Českým statistickým úřadem. Podle této projekce by se měl počet obyvatel kraje dále snižovat, 
takže by mezi roky 2020 a 2050 ztratil více než desetinu obyvatel. Naproti tomu by dále rostl počet obyvatel 
ve věku 65 a více let, který by se podle projekce měl ve stejném období zvýšit o šestačtyřicet procent, takže 
by v roce 2050 senioři (podle našeho současného pojetí) tvořili více než třetinu populace kraje. 



   
   Senioři v Kraji Vysočina 2015 17 
 

Vedle toho by dále stárli i samotní senioři. Výrazně by se měl snížit podíl a absolutní počet jejich nejmladší 
věkové skupiny, vzdor absolutnímu nárůstu by se zmenšil i podíl osob ve věku 70 až 74 let, naproti tomu by 
podle projekce měly početně růst vyšší věkové skupiny seniorů, zvláště pak osoby devadesátileté a starší. 

 

Tab. 1.12 Věková struktura obyvatelstva podle projekce 

Zdroj: ČSÚ, Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 (130052-14)

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Obyvatelstvo celkem (k 1. 1.) 504 330 498 911 491 942 483 430 473 677 463 162 452 169
 z toho ve věku 65 a více let 104 908 116 068 124 792 131 703 141 060 150 408 153 124

v % 20,8 23,3 25,4 27,2 29,8 32,5 33,9
v tom ve věku (%):

65–69 let 30,6 27,5 24,7 23,4 25,1 24,7 20,5
70–74 let 27,6 25,5 23,9 22,1 20,7 22,5 23,2
75–79 let 19,0 21,9 21,1 20,4 18,8 17,8 20,4
80–84 let 12,1 13,7 16,6 16,7 16,1 15,1 15,2
85–89 let 7,4 7,3 8,9 11,3 11,4 11,2 11,3
90 a více let 3,3 4,1 4,8 6,2 7,9 8,8 9,4

Poznámka: Základní výsledky projekce jsou ve větším detailu uvedeny v tabulkové příloze.  

 

Graf 1.20 Projekce počtu obyvatel Kraje Vysočina ve věku 0–14 a 65 a více let, vývoj indexů stáří 
a ekonomického zatížení do roku 2050 

0

50

100

150

200

250

300

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

in
d

ex
ytis

. o
so

b

0–14 let 65 a více let

index stáří index ekonomického zatížení

 

 



18 Senioři v Kraji Vysočina 2015   

Graf 1. 21 Současné a předpokládané věkové složení obyvatelstva Kraje Vysočina 

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000

projekce k 1. lednu 2030
stav k 31. 12. 2014

5 000 4 000 3 000 2 000 1 000 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85
projekce k 1. lednu 2030
stav k 31. 12. 2014

ženymuži

počet obyvatel
 

 


